



PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUAS DE LINDÓIA
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

Obra: Execução de Relógio Equatorial do Sol na
Praça do Artesão

Local: Praça do Artesão - Rua Rio de Janeiro, Centro.

Base CDHU Nº: Versão 186 - COM DESONERAÇÃO

Data Base: MAIO/22

Item	Base Serviços	Códigos Serviços	Descrição dos Serviços	UNID.	QUANT.	Preço Unitário R\$		Valor Total R\$
1			Serviços Preliminares					R\$ 5.406,18
1.1	CDHU	02.08.020	Placa de identificação para obra	M2	6,00	848,25	5089,5	R\$ 5.089,50
1.2	CDHU	04.40.050	Retirada manual de paralelepípedo ou lajota de concreto, inclusive limpeza, carregamento, transporte até 1 quilômetro e descarregamento	M2	15,21	16,84	256,14	R\$ 256,14
1.3	CDHU	02.09.040	Limpeza mecanizada do terreno, inclusive troncos até 15 cm de diâmetro, com caminhão à disposição dentro e fora da obra, com transporte no raio de até 1 km	M2	15,21	3,98	60,54	R\$ 60,54
2			Relógio Equatorial do Sol					R\$ 5.368,53
2.1	CDHU	06.02.020	Escavação manual em solo de 1ª e 2ª categoria em vala ou cava até 1,5 m	M3	0,31	50,61	15,58	R\$ 15,58
2.2	CDHU	12.01.021	Broca em concreto armado diâmetro de 20 cm - completa	M	8,00	56,36	450,88	R\$ 450,88
2.3	CDHU	09.01.020	Forma em madeira comum para fundação	M2	3,08	88,85	273,48	R\$ 273,48
2.4	CDHU	09.02.040	Forma plana em compensado para estrutura aparente	M2	7,23	190,42	1376,4	R\$ 1.376,36
2.5	CDHU	11.18.040	Lastro de pedra britada	M3	0,05	141,81	7,27	R\$ 7,27
2.6	CDHU	10.01.060	Armadura em barra de aço CA-60 (A ou B) fyk = 600 MPa	KG	6,38	12,43	79,33	R\$ 79,33
2.7	CDHU	10.01.040	Armadura em barra de aço CA-50 (A ou B) fyk = 500 MPa	KG	38,86	11,25	437,2	R\$ 437,20
2.8	CDHU	11.01.130	Concreto usinado, fck = 25 MPa	M3	0,53	416,28	220,96	R\$ 220,96
2.9	CDHU	11.16.060	Lançamento e adensamento de concreto ou massa em estrutura	M3	0,53	98,28	52,17	R\$ 52,17
2.10	CDHU	14.10.111	Alvenaria de bloco de concreto de vedação de 14 x 19 x 39 cm - classe C	M2	1,55	70,96	109,99	R\$ 109,99
2.11	CDHU	17.02.020	Chapisco	M2	3,10	6,06	18,79	R\$ 18,79
2.12	CDHU	17.02.140	Emboço desempenado com espuma de poliéster	M2	3,10	23,18	71,86	R\$ 71,86
2.13	CDHU	17.02.220	Reboco	M2	3,10	11,05	34,26	R\$ 34,26
2.14	CDHU	33.10.050	Tinta acrílica em massa, inclusive preparo	M2	7,56	27,51	207,98	R\$ 207,98
2.15	CDHU	46.08.050	Tubo galvanizado sem costura schedule 40, DN= 2", inclusive conexões	M	2,50	245,57	613,93	R\$ 613,93
2.16	CDHU	54.06.151	Execução de perfil extrusado no local, sem concreto	M3	1,14	339,43	388,41	R\$ 388,41
2.17	CDHU	11.01.630	Concreto usinado, fck = 25 MPa - para perfil extrudado	M3	1,14	485,84	555,94	R\$ 555,94
2.18	CDHU	11.16.060	Lançamento e adensamento de concreto ou massa em estrutura	M3	1,14	98,28	112,46	R\$ 112,46
2.19	CDHU	34.02.100	Plantio de grama esmeralda em placas (jardins e canteiros)	M2	13,85	12,86	178,11	R\$ 178,11
2.20	CDHU	55.01.020	Limpeza final da obra	M2	13,85	11,81	163,57	R\$ 163,57
								R\$ 10.774,71
								R\$ 3.025,54
		Total						R\$ 13.800,25
		BDI %	28,08%					
		Total Geral dos Serviços						


Victor Amadeu de Carvalho
Engenheiro Civil
CREA: 5062885991



PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE ÁGUAS DE LINDÓIA
Cronograma Físico Financeiro

DATA: _____
Data Base: MAIO/22

Obra: Execução de Relógio Equatorial do Sol na Praça do Artesão

Local: ÁGUAS DE LINDÓIA - SP

SERVIÇOS	MÊS 1		MÊS 2		MÊS 3		MÊS 4		MÊS 5		MÊS 6		MÊS 7		MÊS 8		MÊS 9		MÊS 10		MÊS 11		MÊS 12		TOTAL
	1	30	1	30	1	30	1	30	1	30	1	30	1	30	1	30	1	30	1	30	1	30	1	30	
1 Serviços Preliminares																									100,00% R\$ 6.924,24
2 Relógio Equatorial do Sol																									100,00% R\$ 6.876,01
TOTAL																									R\$ 13.800,25


Ney Amadeu de Carvalho
Engenheiro Civil
CREA: 506285991